Testimonios fueron d'esto presentes don Spanyol de Sant Ulalia et don Jurdan de Bayos, clero, vezinos de Almudevar.

Feyto fue esto XV dias andados del mes de agosto, era M^a CCC^a XL^a quinta.

Yo, Pero Montmesa, notario publico de Almudevar, esta carta escrivie por mandamiento del dito concello e mi sig[signo]nal y methie.

4

1307/08/15. Albarracín.

El concejo de Santa María de Albarracín nombra procuradores a Martín Díaz, don Gil y una tercera persona para intervenir en las próximas Cortes convocadas en Zaragoza.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, Cartas reales de Jaime II, legajo 6, nº 3, ff. 4r-4v.

Sea conocida cosa a todos omens como nos, Ferrant Yvanyes, judeç, et todo el concello de la ciudat de Santa Maria de Albarrazin, estantes plegados ante la eglesia de Sant Salvador, a boç de pregon, segunt que es costumbrado en el dito lugar, todos concordablement et de cierta sciencia, femos et establecemos et ordenamos ciertos e especiales procuradores et menssageros nuestros sindicos et actores vos, Martin Diaz, et Q [...] et don Gil, vezinos nuestros presentes et recibientes, a todos tres ensemble et a cada uno por si, assi que no sea mejor la condicion del uno que del otro, es assaber, a yr a esta present Cort que agora nuevament el senyor rey entiende celebrar con los nobles, richos homens, cavalleros et con los procuradores de las ciudades, villas, villeros et otros lugares d'Aragon en la ciudat de Çaragoça. Dant et atorgant a bos, ditos procuradores et messageros nuestros, sobr'esto todo nuestro lugar et nuestras veces et todas nuestras acciones [re]ales e personales, mescladas et proveytables et directos, en tal manera que, en voç et nombre nuestro et por nos, podades yr e parecer en la dita Cort ante'l senyor rey et ally firmar, tractar, et atorgar et ordenar todas aquellas cosas que en la dita Cort entre el senyor rey rt los nobles, richos homens, cavalleros, et los de las ciudades, [villas] et villeros et otros lugares

d'Aragon se firmaran, et se ordenaran, et se tractaran et ator[garan] acordablement por todos en la dita Cort, a pro et a utilitat del regno d'Aragon. Et encara contradezir todas aquellas cosas que por los otros del regno se contradeziran, et fer todas et cada unas otras cosas que nos mismos fer podriamos si presentes fuessemos et las quales pueden dezir, fer buenos et leales procuradores et messageros sindicos et actores. Et prometemos aver por firmes et stables por siempre qualesquiere cosas que por vos en la dita Cort seran feytas, firmadas, atorgadas et tractadas con el senyor rey ensemble et con los otros del dito regno o contrariadas, et nunca y podamos contravenir por alguna manera o razon, dius obligacion de todos nuestros bienes muebles, sedientes.